otomanilor. La 2 mai 1877, M. Kogălniceanu a definit poziția internațională „de facto” a României, printr-o

circulară adresată guvernelor europene. Incidentele de la Dunăre, în zona Giurgiu, Oltenița și Bechet, au deschis o

polemică în Adunarea Deputaților, între guvern și opoziție. La 9/21 mai 1877, conform dorinței cetățenilor și la

interpelările opoziției, M. Kogălniceanu a declarat independența României. La propunerea lui N. Fleva, Adunarea

Deputaților a votat o moțiune prin care s-a hotărât independența României. În aceeași zi, Senatul a adoptat o

moțiune asemănătoare, prezentată de Dimitrie Ghica.

4. CRONOLOGIE:

• 4/16 aprilie 1877 – Convenţia româno-rusă de la Bucureşti

• 12/24 aprilie 1877 – Rusia declară război Porţii Otomane

• 9 mai 1877 – Sesiunea Extraordinară a Adunării Deputaţilor a proclamat independenţa de stat a

României • 10 mai 1877 – Membrii Corpurilor legiuitoare de la București adresează felicitări principelui

Carol I pentru calitatea de suveran al unui stat independent

• 23 ianuarie/4 februarie 1878 – Semnarea Armistiţiului de la Adrianopol dintre Rusia şi Imperiul Otoman

• 19 februarie/ 3 martie 1878 – Tratatul ruso-otoman de la San Stefano

• Iunie – iulie 1878 – Congresul de la Berlin, în vederea revizuirii Tratatului de la San Stefano

CONDIȚIONAREA INDEPENDENȚEI ROMÂNIEI

– MARILE PUTERI ȘI CONGRESUL DE LA BERLIN (1878) -

1. CONTEXTUL GENERAL: Congresul de la Berlin (13 iunie-13 iulie 1878) a constituit o importantă